
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

SETTORE III 

PROTEZIONE CIVILE   
ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 

RANDAGISMO 

DETERMINAZIONE N. 100 del 29/12/2014
Raccolta Ufficiale  

 N.   1217

del 28/01/2015

OGGETTO: Servizio di assistenza, manutenzione e aggiornamento, con teleassistenza, 
del software gestionale  “Piemme”  in dotazione all’Ufficio Verbali del 
Comando di Polizia Locale – Anno 2015.

IL RESPONSABILE

Premesso: 
che presso l’Ufficio Verbali del Comando di P.L. , fin dall’anno 1998, è in uso, per la 

gestione delle infrazioni al Codice della Strada e la compilazione meccanografica dei 
verbali sanzionatori, il software gestionale denominato “PIEMME” di propria della Società 
Sapignoli srl, da Poggio Torriana (RN); 

che, per il regolare funzionamento del citato applicativo, si stipula annualmente, con 
la stessa Società Sapignoli s.r.l., un apposito contratto di assistenza, manutenzione ed 
aggiornamento; 

che la Società Sapignoli s.r.l., con propria nota in data 31.10.2014, registrata al 
protocollo generale dell’Ente al n. 19046 in data 07.11.2014, ha comunicato che il canone 
da versare per l’anno 2015 a valere il servizio in oggetto ammonta ad €. 1.700,00 oltre IVA 
c.p.l. ed ha provveduto a trasmettere lo schema di contratto n. 319/2015, riportante 
condizioni, termini e modalità del servizio a svolgersi, da restituire ad avvenuta 
sottoscrizione; 

che, con la medesima nota in data 31.10.2014, la Società Sapignoli s.r.l ha 
informato 
questo Ente della possibilità di fruire, nell’ambito del servizio di assistenza, manutenzione 
ed aggiornamento dell’applicativo, anche del servizio di teleassistenza che, in un’ottica di 
riduzione dei più costosi interventi on.site, prevede, al costo di €.100,00 oltre IVA c.p.l. per 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ogni singolo collegamento, la possibilità di interventi in remoto sul sistema installato 
presso il Comando di P.L. relativamente a: 

 installazione di Sw applicativo e/o suoi aggiornamenti; 
 verifica delle anomalie direttamente sulla base dati del cliente; 
 formazione relativa a precise operazioni sulla procedura; 

correzioni sulla base dati del Cliente on-line senza attesa, 
 rilevata l’esigenza di assicurare la funzionalità del servizio di che trattasi, compresa 
la possibilità di fruire della teleassistenza, senza soluzione di continuità, onde evitare 
pregiudizievoli interruzioni al regolare svolgimento dei compiti dell’Ufficio Verbali del 
Comando di P.L. nel rispetto di termini e modalità come prescritte dalle vigenti normative 
in materia; 

visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. riportante il Codice dei Contratti Pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ed in 
particolare l’art. 125 che disciplina l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia e 
che ai commi 8 e 11 prevede, tra l’altro, che ”per i lavori, i servizi e le forniture di importi 
inferiori ad € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento”; 

visto il D.P.R. 5.10.2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, ed in 
particolare il Capo II – Acquisizione di Servizi e Forniture in Economia -; 

visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori, approvato con Deliberazione di C.C. n. 172/2006 che, al comma 4 dell’art. 
6 – Adozione Provvedimenti – , dispone: “Per forniture e servizi di importo inferiore ai 
5.000 euro e per lavori di importo inferiore a 10.000 euro, la gestione in economia può 
essere disposta direttamente dal responsabile del servizio, previo accertamento delle 
disponibilità di bilancio”; 
 ritenuto, quindi, di avvalersi, anche per l’anno 2015, della Società Sapignoli s.r.l., 
da Poggio Torriana (RN) per l’espletamento  del servizio di assistenza, manutenzione ed 
aggiornamento del software gestionale “PIEMME “, in dotazione all’Ufficio Verbali del 
Comando di P.L. al costo di € 1.700,00 oltre IVA cpl, prevedendo, inoltre, anche la 
possibilità di fruire, nell’anno, di numero due collegamenti di teleassistenza al costo di 
€.100,00 oltre IVA c.p.l. per ognuno;
 ritenuto, altresì, per quanto sopra detto, di sottoscrivere lo schema di contratto n. 
319/2015 come trasmesso dalla stessa Società Sapignoli srl, provvedendo ad assumere 
idoneo impegno di spesa a valere l’intervento 1.03.01.03 (Cap. 484.01) del bilancio 
pluriennale 2014-2016, anno 2015, epigrafato “funzionamento e manutenzione mezzi 
tecnici – servizi di Polizia Stradale”;

visto il D.Lgs n. 231/2002; 
visto il DL n. 66/2014 convertito nella legge 26 giugno, n. 89;
visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 
visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il Provvedimento Sindacale n. 2550 in data 10.02.2014 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 

DETERMINA 

1 di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte; 

2 di avvalersi, anche per l’anno 2015, della Società Sapignoli s.r.l, da Poggio Torriana 
(RN), per l’espletamento del servizio di assistenza, manutenzione ed aggiornamento del 
software gestionale “PIEMME” in dotazione all’Ufficio Verbali del Comando di P.L. per la 
gestione delle infrazioni al Codice della Strada e la compilazione meccanografica dei 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



verbali, al costo di € 1.700,00 oltre IVA cpl, prevedendo, inoltre, anche la possibilità di 
fruire, nell’anno, di numero due collegamenti di teleassistenza al costo aggiuntivo di 
€.100,00 oltre IVA cpl per ognuno; 

3 di sottoscrivere lo schema di contratto n. 319/2015 come trasmesso dalla Società 
Sapignoli srl, riportante condizioni, termini e modalità per la fruizione del servizio in 
oggetto; 

4 di assumere, a tal fine, impegno di spesa per complessivi €. 2.318,00 (€ 1.700,00 oltre 
IVA per il canone annuo ed € 200, oltre IVA per i numero due collegamenti di 
teleassistenza, se occorrrenti), con imputazione all’intervento 1.03.01.03 (Cap. 484.01) del 
bilancio pluriennale 2014-2016, anno 2015, epigrafato “funzionamento e manutenzione 
mezzi tecnici – servizi di Polizia Stradale”; 

5 di stabilire che alla liquidazione della predetta somma (€ 1.700,00 oltre IVA per il 
canone annuo ed € 200, oltre IVA per i numero due collegamenti di teleassistenza, se 
occorrenti) si procederà senz’altra formalità, previo il solo riscontro della regolarità 
contributiva, alla presentazione di idonea e specifica documentazione fiscale, da parte 
della ditta Sapignoli srl da Poggio Torriana (RN), regolarmente vistata per la regolarità 
della prestazione e la rispondenza della stessa alle condizioni pattuite; 

6 di stabilire, altresì, che, come pattuito con la Ditta Sapignoli s.r.l., il termine di 
pagamento è fissato entro 30 giorni dalla presentazione di fattura fiscale presso il 
protocollo di questo Ente; 

7 di dare atto che la Ditta Sapignoli srl assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche: 

 si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte 
Settore III ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

8 di trasmettere copia del contratto n. 319/2015, debitamente sottoscritto, alla Società 
Sapignoli srl, da Poggio Torriana (RN); 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

f.to Maria Teresa Impedovo

__________________________ 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data /12/  si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

Impegno Pluriennale 93/2014  Il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.119
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte,  29 gennaio 2015

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




